
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 76
In data  27/09/2018 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  COMUNE  DI  SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO - ESERCIZIO 2017

L'anno 2018 , il giorno 27 del mese di Settembre alle ore 19:00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Consigliere  Presente 

De Bortoli Elena  Consigliere  Presente 

Scodeller Sandro  Consigliere  Presente 

Cassan Cristina  Consigliere  Presente 

Pitaccolo Gianluca  Consigliere  Presente 

Fantin Pier Mario  Consigliere  Assente 

Marchesan Luca  Consigliere  Presente 

Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 

Driusso Robertino  Consigliere  Assente 

Boer Laura  Consigliere  Presente 

Tollon Luca  Consigliere  Presente 

Bandolin Giampietro  Consigliere  Presente 

Teso Emiliano  Consigliere  Assente 

Vizzon Giorgio  Consigliere  Presente 

Morando Elena  Consigliere  Presente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 14 compreso il Sindaco ed Assenti N. 3

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario generale del Comune.
Il Sig.  Codognotto  Pasqualino,  nella sua qualità  Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il  Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, inserirlo nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 76   del  27/09/2018 1



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI SAN MICHELE 
AL TAGLIAMENTO - ESERCIZIO 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi"  e  succ.  mod.  ed  integrazioni;

Premesso che:
 l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che gli Enti locali redigano il bilancio consolidato 

con i  propri  enti  ed organismi strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate,  secondo le  
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4;

 l'art.151 comma 8) del T.U.E.L. stabilisce che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il  
30 settembre di ciascun anno;

 il  D.lgs  118/2011 e l'attuale D.lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti  gestionali  sotto il 
profilo  finanziario,  economico  e  patrimoniale,  attraverso  l'adozione  della  contabilità  finanziaria 
avente natura autorizzatoria e di quella economico-patrimoniale avente natura conoscitiva;

 con deliberazione consiliare  n.  38 del  30.04.2018 è  stato approvato il  rendiconto della  gestione 
dell'esercizio finanziario 2017 che comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico 
del Comune;

Considerato che: 
 il Comune, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio Stato Patrimoniale e dal Conto economico, 

allegati al rendiconto della gestione 2017, elabora il Bilancio Consolidato che rappresenta in termini  
economico patrimoniali l'andamento del gruppo locale;

 il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo locale e di supporto  
al modello di governance adottato dall'ente in quanto, nelle intenzioni del legislatore, deve sopperire 
a carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche 
attraverso enti strumentali e partecipazioni in società;

Ricordato che l’elaborazione del detto documento richiede il consolidamento con principi di natura civilistica  
di dati contabili di enti e soggetti aventi diversa natura e diversi modelli contabili;

Dato atto che con deliberazione n. 340 del 28.12.2017 la Giunta Comunale ha provveduto all’individuazione 
degli enti e società da includere nel Gruppo “Comune di San Michele al Tagliamento (VE)” e perimetro di  
consolidamento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 18.09.2018 con la quale, in base ai dati aggiornati al  
31.12.2017, è stata confermata la delimitazione già individuata con la succitata deliberazione n. 340/2017 ed 
è stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato unitamente alle relazioni allegate;

Dato atto che dare atto che il perimetro di consolidamento comprende i seguenti soggetti:
- AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI IDA ZUZZI

- LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA

- A.S.V.O. AMBIENTE SERVIZI VENEZIA ORIENTALE S.P.A.
- SAN MICHELE PATRIMONIO E SERVIZI S.R.L.

Acquisito in merito il parere favorevole dell’organo di revisione, allegato sub. C) al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto 
di interessi, neppure potenziale;



Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  del  dirigente  del  Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate
- la  deliberazione consiliare  n. 11 del  08.03.2018,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI  

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dd. 05.05.2017, con la quale è stato approvato il PEG per 

triennio 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli 

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 di  

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente commissione consiliare nella seduta 
del 20.09.2018;

Uditi  l’illustrazione  dell’argomento  da  parte  dell’Assessore  Scodeller,  che  dà  anche  comunicazione 
dell’errore  materiale  riguardo  la  percentuale  di  partecipazione  dell’ente  in  Livenza  Tagliamento  Acque 
(LTA) da 20% al 17%; l’intervento del consigliere Vizzon, nonché le repliche dell’Assessore Scodeller e del 
dott. Villotta, la cui trascrizione integrale è allegata (sub D) alla presente deliberazione;

Udita,  in  particolare,  la  dichiarazione  di  voto  del  consigliere  Vizzon,  il  quale,  invita  all’adozione  del  
regolamento sulla contabilità armonizzata, e si informa sui tempi di approvazione del DUP; 

Con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 4 (Vizzon, Morando, Tollon e Bandolin) espressi per alzata di mano 
dai 14 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1) di approvare il Bilancio consolidato del Gruppo di Amministrazione Pubblica GAP “Comune di San 
Michele al Tagliamento relativo all’esercizio 2017 (allegato Sub. A), unitamente alla Relazione sulla 
gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa (allegato Sub. B), quali parti integranti della 
presente deliberazione;

2) di prendere atto della relazione dell’organo di revisione, di cui all’allegato Sub C), parte integrante 
della presente; 

3) di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  del  Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

con separata votazione
con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 4 (Vizzon, Morando, Tollon e Bandolin) espressi per alzata di mano 
dai 14 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del D.Lgs. n.  
267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 76   del  27/09/2018 3



SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO - ESERCIZIO 2017 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
27/09/2018

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO - ESERCIZIO 2017

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
27/09/2018

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 27/09/2018 n. 76 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 Codognotto  Pasqualino F.to Plozzer Dott.ssa Tamara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 23/10/2018, decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 12/10/2018

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 12/10/2018

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 12/10/2018

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 76   del  27/09/2018 5



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 12/10/2018 11:07:29
IMPRONTA: 38616130333465346335646433323331633964353333383865326434623465306664386533313137


